Contudo, o autuado silenciou quanto à sua apresentação, o que levou o autuante a aplicar a 
penalidade compatível à infração, prevista no art. 42, inciso XIII-A, alínea “L” da Lei 7.014/96, c/c 
Lei nº 12.917/13, como segue: 

Art. 42. Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

l) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de 
arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na 
legislação, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do valor das saídas ou das

[...]

prazos estabelecidos a seguir, de acordo com o montante referente às operações e prestações 
sujeitas ao ICMS no ano imediatamente anterior: I - a partir de 01/01/2011, aqueles cujo 
faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido superior a R$36.000.000,00 (trinta 
e seis milhões de reais), observado o disposto no § 3º do art. 250; II - a partir de 01/01/2012, 
aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido superior a 
R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) até o limite de R$36.000.000,00 (trinta e seis milhões de 
reais), observado o disposto no § 4º do art. 250; III - a partir de 01/01/2013, aqueles cujo 
faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido igual ou superior a 
R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) até o limite de R$15.000.000,00 (quinze milhões 
de reais); IV - a partir de 01/01/2014, os não optantes do Simples Nacional, cujo faturamento 
auferido no ano imediatamente anterior tenha sido inferior a R$3.600.000,00 (três milhões e 
seiscentos mil reais); V - a partir de 01/01/2016, os contribuintes optantes pelo Simples Nacional, 
exceto o Microempreendedor Individual". 

Logo, as razões trazidas na peça de defesa, para justificar a falta de entrega do arquivo eletrônico 
da Escrituração Fiscal Digital – EFD, não podem ser acolhidas, haja vista a obrigatoriedade do